
Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 42 - Martedì 13 ottobre 2020

– 5 –

e politica)  Sulla scorta della recente esperienza, particolare at-
tenzione va dedicata a rendere il sistema regionale più robusto, 
resiliente e più veloce nella fase di riavvio 
I cambiamenti in corso non possono essere considerati una pa-
rentesi ma traguarderanno un nuovo modo di vivere – e gover-
nare – la socialità e lo sviluppo  
In questo contesto ricerca e innovazione svolgono un ruolo an-
cora più cruciale grazie alla ricaduta trasversale e alla possibili-
tà di offrire strumenti capaci di rispondere in modo concreto alle 
sfide da affrontare;

constatato che
la Direzione generale Ricerca, innovazione, università, export e 
internazionalizzazione ha presentato un Piano investimenti fina-
lizzato a operare sui fattori abilitanti, cioè su quei fattori che faci-
litano la capacità di adattamento del sistema ai cambiamenti 
in atto, con particolare riferimento al sostegno alla realizzazione 
di impianti pilota / dimostratori / living labs promossi da soggetti 
pubblici e privati per la sperimentazione e valutazione di idee 
innovative e di nuove tecnologie prima di adottarle nei propri 
sistemi produttivi riducendo i rischi di investimento iniziale;

constatato, altresì, che
nella fase di attuazione è previsto il coinvolgimento dell’intero 
ecosistema regionale attraverso processi di co-creazione e part-
nership pubblico – privato – cittadini 
Il piano viene attuato attraverso specifici partenariati e prevede 
investimenti in infrastrutture di connettività, di mobilità e di siste-
ma ad incremento del patrimonio pubblico;

impegna la Giunta regionale
nell’ambito delle politiche regionali di valorizzazione della ricer-
ca, dell’innovazione e del trasferimento tecnologico promosse 
dalla legge regionale 23 novembre 2016, n   29 (Lombardia è 
ricerca e innovazione), a finanziare con euro 5 000 000,00 per 
l’anno 2021 la realizzazione di un hub regionale per l’economia 
circolare attraverso la sottoscrizione di un accordo con universi-
tà e centri di ricerca per la realizzazione di «System Integrators» 
regionali per la transizione verso l’economia circolare attraverso 
il fondo «Interventi per la ripresa economica» istituito con la l r  
9/2020 » 

Il vice presidente: Carlo Borghetti
I consiglieri segretari: Giovanni Francesco Malanchini, Dario Violi

Il segretario dell’assemblea consiliare:
Silvana Magnabosco

D.c.r. 28 luglio 2020 - n. XI/1305
Ordine del giorno concernente le risorse finanziarie per 
la creazione di un centro di eccellenza per la ricerca, 
l’innovazione e il trasferimento tecnologico nell’ambito 
scienze della vita

Presidenza del VIcePresidente Borghetti

IL CONSIGLIO REGIONALE DELLA LOMBARDIA
Visto il progetto di legge n  125 concernente «Assestamento al 

bilancio 2020-2022 con modifiche di leggi regionali»;
a norma dell’articolo 85 del Regolamento generale, con vota-

zione nominale, che dà il seguente risultato:

Voti favorevoli n 50
Voti contrari n 1
Astenuti n 0

DELIBERA
di approvare l’Ordine del giorno n   1297 concernente le risor-
se finanziarie per la creazione di un centro di eccellenza per la 
ricerca, l’innovazione e il trasferimento tecnologico nell’ambito 
scienze della vita, nel testo che così recita:

«Il Consiglio regionale della Lombardia 
premesso che

l’emergenza sanitaria da COVID-19 ha aperto uno scenario ine-
dito in Lombardia, in Italia, in Europa e nel mondo  Ci troviamo 
ad affrontare un paradigma profondamente modificato anche 
rispetto al recente passato: alcuni processi vivono una forte ac-
celerazione (pensiamo ai modelli di lavoro flessibili o alla centra-
lità del ruolo delle infrastrutture tecnologiche), altri un improvviso 
rallentamento (la sharing economy, il turismo globale), mentre 
nuovi equilibri prendono forma (non ultimo, un nuovo rapporto 
tra sapere esperto e responsabilità decisionale, cioè tra tecnica 
e politica)  Sulla scorta della recente esperienza, particolare at-

tenzione va dedicata a rendere il sistema regionale più robusto, 
resiliente e più veloce nella fase di riavvio  I cambiamenti in cor-
so non possono essere considerati una parentesi ma traguarde-
ranno un nuovo modo di vivere – e governare – la socialità e lo 
sviluppo  In questo contesto ricerca e innovazione svolgono un 
ruolo ancora più cruciale grazie alla ricaduta trasversale e alla 
possibilità di offrire strumenti capaci di rispondere in modo con-
creto alle sfide da affrontare;

constatato che
la Direzione generale Ricerca, innovazione, università, export e 
internazionalizzazione ha presentato un Piano investimenti fina-
lizzato a operare sui fattori abilitanti, cioè su quei fattori che faci-
litano la capacità di adattamento del sistema ai cambiamenti 
in atto, con particolare riferimento al sostegno alla realizzazione 
di impianti pilota / dimostratori / living labs promossi da soggetti 
pubblici e privati per la sperimentazione e valutazione di idee 
innovative e di nuove tecnologie prima di adottarle nei propri 
sistemi produttivi riducendo i rischi di investimento iniziale;

constatato, altresì, che
Nella fase di attuazione è previsto il coinvolgimento dell’intero 
ecosistema regionale attraverso processi di co-creazione e part-
nership pubblico – privato – cittadini  Il piano viene attuato at-
traverso specifici partenariati e prevede investimenti in infrastrut-
ture di connettività, di mobilità e di sistema ad incremento del 
patrimonio pubblico;

impegna la Giunta regionale
nell’ambito delle politiche regionali di valorizzazione della ricer-
ca, dell’innovazione e del trasferimento tecnologico promos-
se dalla legge regionale 23 novembre 2016, n  29 (Lombardia 
è ricerca e innovazione), a finanziare con euro 15 000 000,00 
per l’anno 2021 la creazione di un centro di eccellenza per la 
ricerca, l’innovazione e il trasferimento tecnologico nell’ambito 
scienze della vita che valorizzi il sistema degli IRCCS, delle uni-
versità, dei centri di ricerca e delle imprese lombarde, attraver-
so il fondo ‘Interventi per la ripresa economica’ istituito con la l r  
9/2020 » 

Il vice presidente: Carlo Borghetti
I consiglieri segretari: Giovanni Francesco Malanchini, Dario Violi

Il segretario dell’assemblea consiliare:
Silvana Magnabosco

D.c.r. 28 luglio 2020 - n. XI/1306
Ordine del giorno concernente il finanziamento degli 
interventi di manutenzione straordinaria del palazzetto dello 
sport nel comune di Cormano (MI) e di riqualificazione del 
centro sportivo nel comune di Cesate (MI)

Presidenza del VIcePresidente Borghetti

IL CONSIGLIO REGIONALE DELLA LOMBARDIA
Visto il progetto di legge n  125 concernente «Assestamento al 

bilancio 2020-2022 con modifiche di leggi regionali»;
a norma dell’articolo 85 del Regolamento generale, con vota-

zione nominale, che dà il seguente risultato:

Voti favorevoli n 54
Voti contrari n 0
Astenuti n 0

DELIBERA
di approvare l’Ordine del giorno n  1298 concernente il finanzia-
mento degli interventi di manutenzione straordinaria del Palaz-
zetto dello Sport nel comune di Cormano (MI) e di riqualificazio-
ne del centro sportivo nel comune di Cesate (MI), nel testo che 
così recita:

«Il Consiglio regionale della Lombardia 
Visto l’articolo 1, comma 10, della legge regionale 4 maggio 

2020, n  9 (Interventi per la ripresa economica) che ha istituito 
alla missione 20 «Fondi e accantonamenti», programma 03 «Altri 
fondi» - Titolo 2 «Spese in conto capitale» dello stato di previsione 
delle spese del bilancio 2020-2022 il fondo «Interventi per la ri-
presa economica» la cui somma prevista in 2 470 000 000,00 nel 
2021 è destinata a sostegno degli investimenti regionali e dello 
sviluppo infrastrutturale;

Visto l’articolo 5 del progetto di legge n   125 (Assestamen-
to al bilancio 2020-2022 con modifiche di leggi regionali) che 
ha stanziato ulteriori risorse sul fondo che pertanto risulta fi-
nanziato per complessivi euro 3 000 000 000,00 di cui euro 



Serie Ordinaria n. 42 - Martedì 13 ottobre 2020

– 6 – Bollettino Ufficiale

2 000 000 000,00 nel 2021, euro 700 000 000,00 nel 2022 ed euro 
300 000 000,00 nel 2023;

Preso atto che ai sensi dell’articolo 1, comma 11, della l r  
9/2020 le risorse del fondo sono prelevabili con provvedimen-
to di Giunta secondo le modalità di cui all’articolo 40, comma 
4, della legge regionale 31 marzo 1978, n  34 (Norme sulle pro-
cedure della programmazione, sul bilancio e sulla contabilità 
della Regione) e che al fine di assicurare un’efficiente program-
mazione finanziaria correlata allo stato di realizzabilità e avan-
zamento degli investimenti, la Giunta regionale provvede, sulla 
base dell’aggiornamento dei cronoprogrammi con propria de-
liberazione, alle occorrenti variazioni di bilancio per prelevare e 
integrare le somme dagli appositi capitoli di spesa e iscriverle in 
diminuzione o aumento degli stanziamenti del bilancio regiona-
le di cui al fondo «Interventi per la ripresa economica»;

Ritenuto necessario a seguito di tale previsione che debba 
essere assicurato opportuno utilizzo condiviso con il Consiglio 
delle risorse del fondo;

Preso atto, altresì, che stante il ricorso all’indebitamento per la 
copertura finanziaria dello stanziamento del fondo lo stesso può 
garantire solo il finanziamento di investimenti di natura pubblica;

Individuato necessario finanziare gli investimenti relativi alla 
manutenzione straordinaria del palazzetto dello sport in via Tura-
ti nel comune di Cormano (MI) e per la riqualificazione del cen-
tro sportivo del comune di Cesate (MI) per una spesa rispettiva 
di euro 250 000,00 per l’anno 2021 sul comune di Cormano e di 
euro 250 000,00 per l’anno 2021 sul comune di Cesate; 

impegna la Giunta regionale e l’Assessore al Bilancio, 
Finanza e Semplificazione

ad assicurare con prelievo dal fondo «Interventi per la ripresa 
economica» di cui all’articolo 1, comma 10, della l r  9/2020, da 
effettuarsi con provvedimento di Giunta ai sensi del comma 11 
dell’articolo 1, il finanziamento degli interventi di manutenzione 
straordinaria del Palazzetto dello Sport in via Turati nel comune di 
Cormano (MI) per euro 250 000,00 nell’anno 2021 e il finanzia-
mento per la riqualificazione del centro sportivo di Cesate (MI), 
sito in via centro sportivo, per euro 250 000,00 nell’anno 2021 » 

Il vice presidente: Carlo Borghetti
I consiglieri segretari: Giovanni Francesco Malanchini, Dario Violi

Il segretario dell’assemblea consiliare:
Silvana Magnabosco

D.c.r. 28 luglio 2020 - n. XI/1307
Ordine del giorno concernente il finanziamento degli interventi 
per la manutenzione, la messa a norma e il completamento 
del Porto di Valdaro in provincia di Mantova

Presidenza del VIcePresidente Borghetti

IL CONSIGLIO REGIONALE DELLA LOMBARDIA
Visto il progetto di legge n  125 concernente «Assestamento al 

bilancio 2020-2022 con modifiche di leggi regionali»;
a norma dell’articolo 85 del Regolamento generale, con vota-

zione nominale, che dà il seguente risultato:

Voti favorevoli n 53
Voti contrari n 0
Astenuti n 0

DELIBERA
di approvare l’Ordine del giorno n  1299 concernente il finanzia-
mento degli interventi per la manutenzione, la messa a norma e 
il completamento del Porto di Valdaro in provincia di Mantova, 
nel testo che così recita:

«Il Consiglio regionale della Lombardia 
Visto l’articolo 1, comma 10, della legge regionale 4 maggio 

2020, n  9 (Interventi per la ripresa economica) che ha istituito 
alla missione 20 «Fondi e accantonamenti», programma 03 «Altri 
fondi» - Titolo 2 «Spese in conto capitale» dello stato di previsione 
delle spese del bilancio 2020-2022 il fondo «Interventi per la ri-
presa economica» la cui somma prevista in 2 470 000 000,00 nel 
2021 è destinata a sostegno degli investimenti regionali e dello 
sviluppo infrastrutturale;

Visto l’articolo 5 del progetto di legge n   125 (Assestamen-
to al bilancio 2020-2022 con modifiche di leggi regionali) che 
ha stanziato ulteriori risorse sul fondo che pertanto risulta fi-
nanziato per complessivi euro 3 000 000 000,00 di cui euro 
2 000 000 000,00 nel 2021, euro 700 000 000,00 nel 2022 ed euro 
300 000 000,00 nel 2023;

Preso atto che ai sensi dell’articolo 1, comma 11, della l r  
9/2020 le risorse del fondo sono prelevabili con provvedimen-
to di Giunta secondo le modalità di cui all’articolo 40, comma 
4, della legge regionale 31 marzo 1978, n  34 (Norme sulle pro-
cedure della programmazione, sul bilancio e sulla contabilità 
della Regione) e che al fine di assicurare un’efficiente program-
mazione finanziaria correlata allo stato di realizzabilità e avan-
zamento degli investimenti, la Giunta regionale provvede, sulla 
base dell’aggiornamento dei cronoprogrammi con propria de-
liberazione, alle occorrenti variazioni di bilancio per prelevare e 
integrare le somme dagli appositi capitoli di spesa e iscriverle in 
diminuzione o aumento degli stanziamenti del bilancio regiona-
le di cui al fondo «Interventi per la ripresa economica»;

Ritenuto necessario a seguito di tale previsione che debba 
essere assicurato opportuno utilizzo condiviso con il Consiglio 
delle risorse del fondo;

Preso atto, altresì, che stante il ricorso all’indebitamento per la 
copertura finanziaria dello stanziamento del fondo lo stesso può 
garantire solo il finanziamento di investimenti di natura pubblica;

Individuato necessario finanziare gli investimenti relativi a 
manutenzione, messa a norma e completamento del Porto di 
Valdaro in provincia di Mantova per una spesa rispettivamen-
te di euro 300 000,00 per gli anni 2021 e 2022 per la messa a 
norma del magazzino lesionato in porto di Valdaro, e di euro 
800 000,00 per gli anni 2021 e 2022 per il completamento del 
Porto di Valdaro; 

impegna la Giunta regionale e l’Assessore al Bilancio, 
Finanza e Semplificazione

ad assicurare con prelievo dal fondo «Interventi per la ripresa 
economica» di cui all’articolo 1, comma 10, della l r  9/2020, da 
effettuarsi con provvedimento di Giunta ai sensi del comma 11 
dell’articolo 1, il finanziamento degli interventi relativi a manu-
tenzione, messa a norma e completamento del Porto di Valdaro 
in provincia di Mantova per una spesa rispettivamente di euro 
300 000,00 per gli anni 2021 e 2022 per la messa a norma del 
magazzino lesionato in porto di Valdaro, e di euro 800 000,00 per 
gli anni 2021 e 2022 per il completamento del Porto di Valdaro » 

Il vice presidente: Carlo Borghetti
I consiglieri segretari: Giovanni Francesco Malanchini, Dario Violi

Il segretario dell’assemblea consiliare:
Silvana Magnabosco

D.c.r. 28 luglio 2020 - n. XI/1308
Ordine del giorno concernente il finanziamento per la 
realizzazione della rotonda all’incrocio di via Zucchi con via 
Pedretti nel comune di Cusano Milanino (MI)

Presidenza del VIcePresidente Borghetti

IL CONSIGLIO REGIONALE DELLA LOMBARDIA
Visto il progetto di legge n  125 concernente «Assestamento al 

bilancio 2020-2022 con modifiche di leggi regionali»;
a norma dell’articolo 85 del Regolamento generale, con vota-

zione nominale, che dà il seguente risultato:

Voti favorevoli n 49
Voti contrari n 0
Astenuti n 0

DELIBERA
di approvare l’Ordine del giorno n  1300 concernente il finanzia-
mento per la realizzazione della rotonda all’incrocio di via Zuc-
chi con via Pedretti nel comune di Cusano Milanino  (MI), nel 
testo che così recita:

«Il Consiglio regionale della Lombardia 
Visto l’articolo 1, comma 10, della legge regionale 4 maggio 

2020, n  9 (Interventi per la ripresa economica) che ha istituito 
alla missione 20 «Fondi e accantonamenti», programma 03 «Altri 
fondi» - Titolo 2 «Spese in conto capitale» dello stato di previsione 
delle spese del bilancio 2020-2022 il fondo «Interventi per la ri-
presa economica» la cui somma prevista in 2 470 000 000,00 nel 
2021 è destinata a sostegno degli investimenti regionali e dello 
sviluppo infrastrutturale;

Visto l’articolo 5 del progetto di legge n   125 (Assestamen-
to al bilancio 2020-2022 con modifiche di leggi regionali) che 
ha stanziato ulteriori risorse sul fondo che pertanto risulta fi-
nanziato per complessivi euro 3 000 000 000,00 di cui euro 
2 000 000 000,00 nel 2021, euro 700 000 000,00 nel 2022 ed euro 
300 000 000,00 nel 2023;


